94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 379 DO DIA 21/06/2023
OBJETIVO: Realizar entrega de materiais de consumo diversos no CIAM
MARABA (Proc.699009/2023-Mem69/2023-GALMOX)
SERVIDOR: EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956474/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/06/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 953288
PORTARIA nº 378, de 20 de junho de 2023.
Processo nº 699823/2023.
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos, relatórios  e
PIAS, no CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 03/07/2023 a 14/07/2023. – (11,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, PSICÓLOGO, Matricula
54195779/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 953065
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
(Processo nº 2023 / 443071)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso
de suas atribuições legais, AUTORIZA a contratação da empresa NORTE
TURISMO LTDA – CNPJ/MF nº 05.570.254/0001-69) nos quantitativos in-
dicados na ARP nº 017/2022 – SEPLAD, da qual esta Fundação é partícipe,
no valor de R$ 1.104.000,00 (um milhão cento e quatro mil reais) para a
prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo siste-
ma de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-
gens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega
de bilhete (manual ou eletrônico) para atendimento das necessidades fina-
lísticas desta FASEPA;
Belém-PA, 21 de Junho de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 953235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 208 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/663829
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada, para participação de reunião estratégica com o Núcleo Regio-
nal de Justiça de Santarém/PA, para a consolidação dos projetos prioritá-
rios de acesso à justiça e cidadania e ações de prevenção às drogas nas
escolas e comunidades do município, no período de 16 a 17/06/20263.

Nome Cargo Matrícula
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 18 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 953063
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

PORTARIA Nº 033/2023-SEMU, DE 21 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/712893, de 21 de junho de 2023;

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 22 a 23/06/2023,
conforme infomações abaixo:
Servidor: Gabryella Pompeu da Silva CPF: 017.632.202-73
Objetivo: Prestar serviços de comunicação durante a ação de fortalecimen-
to e garantia dos serviços prestados pelo Estado, mediante o atendimento
móvel das políticas públicas
implementadas pelo programa +Saúde Mulher e o lançamento da Campa-
nha de Verão 2023, no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 953182
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR do Protocolo:
951814, publicada no DOE 35.441, de 20/06/2023.
ONDE SE LÊ: “DATA DO DISTRATO: 13/06/2023”.
LEIA-SE: “DATA DO DISTRATO: 06/06/2023”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 953125
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 079-DAF/SEDEME, 20 de junho de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matrícula:nº5903709/Cargo:Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Ananin-
deua-PA/Período:29/06/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às
instalações industriais da empresa RIOPEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
APARAS DE PAPEL LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 080-DAF/SEDEME, 20 de junho de 2023
Nome:Silvano Oliveira Da Silva Junior/Matrícula:nº5955396/Car-
go:ASSESSOR ESPECIAL I/Origem:Belém-PA/Destino:Anapú-PA/Perío-
do:22/06/2023 a 02/07/2023/Diária:10,5 (dez e meia)/Objetivo:Realizar
o levantamento da situação das demandas de obras de energia elétrica em
comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 081-DAF/SEDEME, 20 de junho de 2023
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matrícula:nº5946667/Cargo:ASSES-
SOR/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:27/06/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das em-
presas PERFAL INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
e PETRUZ FRUITY INDUSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 082-DAF/SEDEME, 20 de junho de 2023
Nome:Claudio Renan De Souza Pereira/Matrícula:nº5970248/Cargo:AS-
SESSOR/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Período:29/06/2023/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da em-
presa HNK BR BEBIDAS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 953121
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 024/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de
serviços de gestão de abastecimento de combustíveis – gasolina comum,

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  95Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

através de um sistema de postos credenciados, por intermédio de um sis-
tema informatizado mediante cartão eletrônico, para atender a frota de
veículos da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 21.06.2023.
Fundamentação legal: art. 71, caput e art 81 da Lei n.º 13.303/2016 c/c
art. 83 do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do 2° (segundo) Termo Aditivo em
face da prestação de serviços serem de natureza contínua e indispensável
para esta Companhia, pois sua interrupção afetaria diretamente no acom-
panhamento e fiscalização das obras que estão acontecendo em Barcare-
na/PA, interferindo diretamente na mobilidade da equipe de colaboradores
que são alocados para aquele município.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratante: Renata Nunes Ferreira.
Data de Assinatura: 21 de junho de 2023.

Protocolo: 953512

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 02/03/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000133.
PRD: 7020120232023000057.
OBJETO: Aquisição de 05 Certificados Digitais para Pessoa Física, do tipo e-
CPF A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográfico (mídia cartão
+ leitora), com validade de 36 meses, homologado pela ICP-Brasil, aquisi-
ção de 01 Certificado Digital para pessoa Jurídica, tipo e-CNPJ, do tipo A1,
gerado e armazenado em dispositivo criptográfico (cartão), homologado
pela ICP-Brasil, com validade de 12 meses e aquisição de 01 Certificado
Digital para pessoa Jurídica, tipo e-CNPJ, do tipo A3, gerado e armazena-
do em dispositivo criptográfico (cartão), homologado pela ICP-Brasil, com
validade de 36 meses.
CONTRATADA: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, CNPJ nº
23.035.197/0001-08.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339040 /
VALOR: R$ 1.009,00 (mil e nove reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/133675.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 953397

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 011/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 25/05/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000417.
PRD: 7020120232023000086.
OBJETO: Serviço de Portal de Assinaturas Digitais Online.
CONTRATADA: ONLINE SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, CNPJ nº
11.587.975/0001-84.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339040 /
VALOR: R$ 612,00 (seiscentos e doze reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/490155.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 953322
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 005/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 03/04/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000252.
PRD: 7020120232023000069.
OBJETO: Equipamentos de informática (acessórios) tais como: kit de tecla-
do e mouse com fio e filtros de linha de 6 tomadas.
CONTRATADA: S. J. COMÉRCIO VAREJISTA DE ELETRÔNICOS, CNPJ nº
45.797.608/0001-27.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339030 /
VALOR: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/351616.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 953328
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 008/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 26/04/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000279.
PRD: 7020120232023000073.

OBJETO: Renovação de 01 Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo
e-CPF A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico do tipo token,
homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 meses.
CONTRATADA: ACOAB - Autoridade Certificadora da Ordem dos Advogados
do Brasil, administrada pela CERTISIGN - Certificadora Digital, CNPJ nº
01.554.285/0001-75.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339040 /
VALOR: R$ 130,00 (cento e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/450780.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 953340
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 001/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 26/01/2023.
EMPENHOS: 1- 2023.700201NE000024; 2- 2023.700201NE000025 e 3-
2023.700201NE000034.
PRD’s: 1- 7020120232023000012; 2- 7020120232023000013 e 3-
7020120232023000014.
OBJETO: Peças de reposição de materiais de informática, sendo eles:
SSD’s, roteador e kit de teclado e mouse sem fio.
CONTRATADA: BEL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ nº 10.199.836/0001-10.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED’s: 1- 449052;
2- 449030 e 3- 339030 / VALOR: R$ 2.491,00 (dois mil quatrocentos e
noventa e um reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2022/1621979.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 953366
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 90/2023, GAB/IMETROPARÁ, 19 de junho de 2023.
Dispõe sobre Licença Saúde de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 350/2023 e Protocolo nº 202301301.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 15 (Quinze) dias de licença para tratamento de saúde
à servidora BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHO, matrícula nº 5965723/1,
ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, no período de 10/06/2023
a 24/06/2023.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 10/06/2023.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de junho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 953039

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamen-
te justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº
8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com o pare-
cer Jurídico nº 022/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 08/2023 Nº do Processo 399/2022.
Nome do fornecedor: G.R. PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA
Objeto: Aquisição de refrigerador com capacidade minina de 342 litros (02 unidades)
CNPJ: 16.568.524/0001-13
Endereço: Tv WE 65 (Cj Cidade Nova VII) nº 632, Cidade Nova – Ananindeua- Pará
Valor da aquisição na Importância de R$ 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais).
Natureza da Despesa: 344905212 – Aparelhos e utensílios domésticos
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8238.
Belém-Pa, 16 de junho de 2023
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 953329
.